
COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

Determinazione n. 173 del 16/05/2025

Oggetto: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  RACCOLTA  DI  PROPOSTE
PROGETTUALI  A  CUI  ASSEGNARE  DI  RISORSE  STRUMENTALI  PER  LA
REALIZZAZIONE  NEL  COMUNE  DI  VENTASSO  DI  CENTRI  ESTIVI  2025
RIVOLTI A MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA I 3 E I 17 ANNI.

V Settore - Sociale e Scuola

IL RESPONSABILE V Settore - Sociale e Scuola

VISTI:
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione armonizzato 2025/2027;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 28.12.2024 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione - approvazione delle dotazioni finanziarie;
-Il decreto del Sindaco n. 6 del giorno 27.07.2024 con il quale è stato nominato il Responsabile di
settore titolare di incarichi di elevata qualificazione e sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
di cui all’art.48 dello Statuto Comunale e all’art.107 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 del Settore 5
Sociale e Scuola;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 16/05/2025 ad oggetto: "LINEE DI
INDIRIZZO  PER  LA  RACCOLTA  DI  PROPOSTE  PROGETTUALI  A  CUI  ASSEGNARE  DI
RISORSE STRUMENTALI PER LA REALIZZAZIONE NEL COMUNE DI VENTASSO DI CENTRI
ESTIVI 2025 RIVOLTI A MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA I 3 E I 17 ANNI”;

PREMESSO che:
- il Comune di Ventasso intende intraprendere un processo di sviluppo del territorio che preveda
tra  i  presupposti  la  valorizzazione  dei  rappresentanti  della  comunità  capace  di  affrontare  le
necessità sociali che le stesse esprimono;
- si ritiene opportuno riproporre anche per l’estate 2025, dato il buon risultato ottenuto lo scorso
anno,  un  percorso  partecipato  per  l’offerta  e  la  realizzazione  dei  centri  estivi  mediante  la
pubblicazione di un Avviso pubblico finalizzato alla raccolta di proposte progettuali a cui assegnare
di risorse strumentali.

EVIDENZIATO CHE il  Comune di Ventasso intende mettere a disposizione le seguenti  risorse
strumentali:

 trasporto da casa per il centro estivo e ritorno per bambine/i dai 6 ai 14 anni,
 assistenza per bambine/i con disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992,
 promozione dei centri estivi attraverso i canali istituzionali del Comune di Ventasso;

RITENUTO che l’ente comunale possa riconoscere vantaggi di natura strumentale ad un soggetto
terzo, quando rientra direttamente in una delle finalità istituzionali dell’ente medesimo o quando il
beneficiario, in ragione del principio di sussidiarietà orizzontale, le impiega per espletare attività di
interesse per la collettività insediata sul territorio sul quale insiste il Comune;



INDIVIDUATI nel seguente modo gli oneri a carico del Comune di Ventasso:
 di mettere a diposizione le risorse strumentali poc’anzi citate;
 di individuare i criteri di valutazione delle proposte progettuali pervenute;
 di  elaborare  una  graduatoria  per  l’effettiva  assegnazione  in  particolare  del  servizio  di

trasporto;
EVIDENZIATO che, nella sopra citata deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 16/05/2025, è
stato dato mandato  al  Responsabile  del  Settore V Settore  Sociale  e  Scuola,  competente per
l’adozione degli atti  seguenti necessari all’emissione dell’avviso pubblico per la realizzazione di
centri estivi (attività educative, ludico ricreative e sportive alla presenza di operatori) rivolti a  minori
di  età  compresa  tra  i  3  e  i  17  anni  del  Comune  di  Ventasso,  di  procedere  all’adozione  dei
successivi atti necessari, secondo gli indirizzi e criteri approvati, alla redazione e pubblicazione del
bando pubblico ed ai successivi adempimenti necessari;

RITENUTO pertanto opportuno, in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 57 del
16/05/2025, già citata: 

 approvare  l’avviso  pubblico  e  i  relativi  allegati,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della
presente determinazione;

 fissare i termini di riferimento del bando pubblico come segue: le domande potranno essere
presentate:  in  busta  chiusa  consegnata  direttamente  a  mano  all’Ufficio  Protocollo  del
Comune  di  Ventasso  sito  in  Piazza  Primo Maggio,n.  3,  42032  Ventasso  (RE);  tramite
raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno  al  seguente  indirizzo:  Piazza  Primo Maggio  n.  3
Cervarezza  42032  Ventasso;  trasmissione  a  mezzo  PEC  all’indirizzo:
comune.ventasso@legalmail.it ;  dalla  data  di  pubblicazione  del  bando  e  dovranno
pervenire entro il giorno 5/6/2025;

 farà fede il giorno e l’ora di arrivo della documentazione;

VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.lgs. 118/2011;
- l’art. 107 del d.lgs. 267/00;

DETERMINA
richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico per la raccolta di proposte progettuali a cui assegnare di
risorse strumentali per la realizzazione nel comune di Ventasso di centri estivi 2025 rivolti a
minori di età compresa tra i 3 e i 17 anni e i relativi allegati, quali parti integranti e sostanziali
della       presente determinazione:

- Avviso pubblico (allegato 1);
- Modulo di domanda (allegato 2);
- Schema di convenzione (allegato 3).

2. DI FISSARE i termini di riferimento del bando pubblico come segue: le domande potranno
essere presentate : in busta chiusa consegnata direttamente a mano all’Ufficio Protocollo del
Comune  di  Ventasso  sito  in  Piazza  Primo  Maggio,n.  3,  42032  Ventasso  (RE);  tramite
raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno  al  seguente  indirizzo:  Piazza  Primo  Maggio  n.  3
Cervarezza  42032  Ventasso;  trasmissione  a  mezzo  PEC  all’indirizzo:
comune.ventasso@legalmail.it ;  dalla data di pubblicazione del bando e dovranno pervenire
entro il giorno 5/6/2025;

3. DI PUBBLICARE il suddetto avviso ed i relativi allegati sull'Albo Pretorio online e sul sito del
Comune di Ventasso e con ogni altro mezzo per garantirne la massima diffusione.

IL RESPONSABILE V 
Settore - Sociale e Scuola

                                                                                             Franco Baccini


